ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 22.06.2010 № 2136

О ПОДДЕРЖАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЯХ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГЛАВЫ ГОРОДА ВЛАДИМИРА ОТ 24.07.2006 № 2389

Во  исполнение  Федерального  закона  от  21.12.1994  №  68-ФЗ  «О  защите

населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций природного  и  техногенного

характера»,  постановлений  Правительства  Российской  Федерации  от  30.12.2003

№  794  «О  единой  государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации

чрезвычайных  ситуаций»  и  Губернатора  Владимирской  области  от  22.04.2010

№ 484 «О поддержании общественного порядка в чрезвычайных ситуациях» и в

целях обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности в

ходе  проведения  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  при

чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера  на  территории

города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации охраны общественного порядка при

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории города Владимира согласно приложению.

2.  Признать  утратившим силу постановление главы города Владимира  от

24.07.2006  №  2389  «О  поддержании  общественного  порядка  в  чрезвычайных

ситуациях».

3.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов

местного самоуправления города Владимира).

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого

заместителя главы города Гарёва В.А.

И.о. главы города В.А. Гарев

2

Приложение
к постановлению главы
города Владимира
от 22.06.2010 № 2136

Положение
об организации охраны общественного порядка при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Владимира

1.  Настоящее  Положение  определяет  организацию  охраны  общественного
порядка при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера (далее - ЧС) на территории города.

2. Руководство поддержанием общественного порядка на территории города
при возникновении ЧС возлагается на председателя комиссии по предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
города (далее — КЧС и ОПБ), а в зоне ЧС - на руководителя работ по ликвидации
ЧС.

3.  Непосредственное  руководство  мероприятиями  по  поддержанию
общественного порядка в ЧС осуществляет начальник управления внутренних дел
по городу Владимиру.

4. Основными задачами  по поддержанию охраны общественного порядка в
ЧС являются:

4.1.  Организация  взаимодействия  между  муниципальным  учреждением
«Управление гражданской защиты города Владимира» и управлением внутренних
дел по городу Владимиру.

4.2.  Оцепление  районов ЧС с  целью восприпятствования пропуска в  него
населения и транспорта, не участвующего в ликвидации ЧС.

4.3.  Обеспечение  охраны  общественного  порядка  в  районе  ЧС,
регулирование дорожного движения при выводе (вывозе) населения из зоны ЧС.

4.4.  Оповещение  населения  с  помощью  спецавтотранспорта  с
громкоговорящими  установками  о  грозящей  опасности  и  их  действиях  в
создавшейся ситуации.

4.5. Определение необходимости привлечения дополнительного количества
сил и средств для охраны общественного порядка.

4.6.  Охрана  собственности  юридических  лиц  и  личного  имущества
пострадавшего населения, пресечение фактов мародерства и грабежа.

3

4.7.  Установление личности пострадавших и погибших в результате ЧС и
информирование их родственников.

4.8. Обеспечение безопасности дорожного движения в районе возникновения
ЧС  и  беспрепятственного  проезда  спецавтотранспорта  привлекаемого  для
ликвидации ЧС.

4.9.  Предотвращение  паники  среди  населения  и  массовых  беспорядков  в
районе ЧС.

4.10.  Участие  в  проведении  карантийных  мероприятий  при  эпидемиях  и
эпизоотиях.

4.11. Участие в проведении экстренной эвакуации населения из зоны ЧС.
4.12.  Остановка  общественного  транспорта,  высадка  пассажиров  и

направление его в район ЧС для эвакуации населения.
5.  Силы  и  средства  управления  внутренних  дел  по  городу  Владимиру

привлекаются  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  на
основании решения КЧС и ОПБ города.

6.  Правовой основой деятельности  формирований органов внутренних дел
при  выполнении  задач  в  условиях  чрезвычайных  обстоятельств  являются
Конституция  Российской  Федерации,  общепризнанные  принципы  и  нормы
международного  права,  международные  договоры  Российской  Федерации,
федеральные  конституционные  законы,  федеральные  законы,  указы  и
распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения
Правительства  Российской  Федерации,  межведомственные  и  ведомственные
нормативные  правовые  акты  и План  действий  управления  внутренних  дел  по
городу Владимиру при чрезвычайных обстоятельствах.

7.  Финансирование  мероприятий  по  обеспечению общественного  порядка
осуществляется  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации.

	Положение